MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BOLETIM SEMANAL Nº 15
12 de abril de 1976

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

DOU - 31/03/76

DISPENSA DE PONTO

O Senhor Presidente da República, autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de

outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente,

comparecerem ao seguinte Conclave:

I SIMPÓSIO DE SURDEZ NEURO-SENSORIAL E IMPLANTES COCLEARES, a ser realizado na cidade de São

Paulo - SP, de 3 a 7 de maio do corrente ano. (EM 225-76 do DASP).

RESOLUÇÃO Nº 56 DE 2 DE ABRIL DE 1976

Atribui valor do pró-labore para banca examinadora de Concursos.

O Conselho Federativo em sessão de 1º de abril de 1976, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fixar em Cr$ 1.500,00 (mil e quinhentos cruzeiros) o valor do pró-labore para cada membro da banca

examinadora para Concurso de Professor Titular ou Livre Docência;

Art. 2º Fixar em Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros) o valor do pró-labore para cada membro da banca examinadora para

Concurso de Professor Assistente e de Professor Adjunto;

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir de 1º de abril de 1976, revogadas as disposições em contrário.

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração)

3º PARTE - ASSUNTOS GERAIS

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA
nº 054 - 7/04/76 RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Secretário-Geral ALVARO VELLOSO DOS SANTOS e do Diretor do Departamento

Econômico e Financeiro, SAULO DE ALMEIDA CAVALCANTI, nos dias 7, 8 e 9 do corrente mês, a fim de tratarem,

na Inspetoria-Geral de Finanças, em Brasília, de assuntos relacionados com o orçamento desta Federação.

nº 055 - 7/04/76 RESOLVE:

Designar ODETTE BRANCO MACHADO, Assessora Técnica, para substituir o Secretário-Geral ALVARO

VELLOSO DOS SANTOS, nos dias 7, 8 e 9 do corrente mês, durante os quais se encontrará na sede da Inspetoria-

Geral de Finanças, em Brasília, a fim de tratar de assuntos relacionados com o orçamento desta Federação.

nº 056 - 7/04/76 RESOLVE:

Designar LINDAMIR PRADO CHAVES REYS, Chefe do Setor de Pagamento, para substituir o Diretor do

Departamento Econômico e Financeiro, SAULO DE ALMEIDA CAVALCANTI, nos dias 7, 8 e 9 do corrente mês,

durante os quais se encontrará na sede da Inspetoria-Geral de Finanças, em Brasília a fim de tratar de assuntos

relacionados com o orçamento desta Federação.

nº 057 - 9/04/76 RESOLVE:

Elogiar os seguintes servidores da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro; ORMEU REIFF JORDÃO, Chefe

da Seção Financeira; NORMA MUNIZ BARRETO, Assistente Administrativo B; DALILA MELLO BARCELLOS,

Auxiliar de Administração B; ANA MACHADO BALTAR, Auxiliar de Administração C e ANNA LUCIA

STANISLOVAITIS, Auxiliar de Administração C, pela dedicação, zelo e presteza demonstrados no período em que

participaram das atividades da Seção Financeira do Hospital de Clinicas Gaffrée e Guinle, durante o qual a mesma

ainda não dispunha de estrutura.

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA EBD

nº 004 - 5/04/76 RESOLVE:

Designar a Professora desta Escola, NOLKA NASCIMENTO DE FREITAS, para nos dias 10, 11 e 12 de abril do

corrente ano, na Cidade de Campinas, localizada no Estado de São Paulo, representar a Escola na reunião dos Diretores

das Escolas de Biblioteconomia e Documentação do Brasil, devidamente credenciada por esta Direção.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração)

5º PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)